
           
 
 
 
 

 
 

 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 
 
 
 

za rok 2006 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CENTRUM PRO RODINU 
A SOCIÁLNÍ PÉČI  

OSTRAVA 
 
 
 



OBSAH 
 

• Úvod 
• Základní údaje o sdružení 
• Členská struktura 
• Aktivity sdružení v roce 2006 
• Kontakty s médii 
• Hospodaření v roce 2006 
• Poděkování 
• Seznam spolupracujících center pro rodinu 
• Zpráva auditora



 3

I. ÚVOD 
Rok 2006 byl pro naši práci i pro celý neziskový sektor přelomovým rokem. Mezi 

výrazné úspěchy můžeme zařadit skutečnost, že jsme v tomto roce realizovali nový sociální 
projekt Integrace za podpory programu Společného regionálního operačního programu 
(SROP), čímž jsme se zařadili mezi přímé příjemce evropských dotací. Další důležitou 
skutečností je fakt, že i přes velký pokles dotací z města Ostravy na volnočasové aktivity  
a minimální podporu ze strany Krajského úřadu Moravskoslezského kraje v oblasti podpory 
fungující rodiny jsme všechny programy pro rodinu udrželi v chodu.  

V tomto roce jsme také hodnotili 1. komunitní plán sociálních služeb města Ostravy, 
což bylo časově i administrativně velmi náročné.  

Dá se říci, že celá velká část naší práce, totiž ta, která se týká sociální oblasti, prožívala 
celý rok v nejistotě a napětí. Očekávaný zákon č. 108, prováděcí předpisy (či spíše jejich 
absence až do konce roku), chybějící finance v závěru roku, to byla velmi silná zkouška pro 
naši organizaci. To, že jsme tím vším prošli a ustáli všechny potíže, je výsledkem sepětí všech 
zaměstnanců, ale i podpory mnoha našich příznivců a sympatizantů. 

 
 

II. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SDRUŽENÍ 
Název: Centrum pro rodinu a sociální péči 
Adresa: Kostelní náměstí 1, 728 02 Ostrava 1 
Telefon: 596 116 522, linka 232 
e-mail: cpr@doo.cz 
Statut: občanské sdružení 
IČO: 48804517 
DIČ: CZ48804517 
Bankovní spojení: Komerční banka a.s. – pobočka Ostrava, Nádražní 12, Ostrava 1 
Číslo účtu: 27-2497860207/0100 
 
 Centrum pro rodinu a sociální péči (dále jen „Centrum“) bylo zaregistrováno 
na Ministerstvu vnitra dne 27. dubna 1993 jako dobrovolné sdružení osob, skupin a aktivit, 
které se angažují v oblasti řešení manželské, rodinné a sociální problematiky. 
 

Cílem činnosti sdružení je morální, duchovní a kulturní obroda společnosti, upevnění 
a prohloubení manželství a rodiny jako základu zdravé společnosti. 

 
 

III. ČLENSKÁ STRUKTURA 
 Členem sdružení se může stát každá fyzická osoba bez rozdílu věku, pohlaví, vyznání, 
politického a sociálního zařazení, národnosti, rasy a státní příslušnosti.   
 Nejvyšším orgánem sdružení je členská schůze, tvořená všemi jeho členy. Výkonným 
orgánem je výkonný výbor. Kontrolním orgánem sdružení je revizní komise. 
 
 Předseda výkonného výboru: Jan Zajíček 
 Sekretář:  Ing. Milan Svojanovský 
 Členové:  Ing. Margita Vyleťalová 
   MUDr. Maria Fridrichová  
   Mgr. Bc. Ludmila Kaňoková   
   Jana Praisová 
   Ing. Stanislav Dostál 



 4

 Předseda revizní komise:  Jan Zuchnický, DiS  
 Členové:  Radka Owsianková  
   Mária Tvrdá   
 
 

IV. AKTIVITY SDRUŽENÍ V ROCE 2006 
  

1. M A N Ž E L S K Á  S E T K Á N Í  
Program, který pořádá Centrum pro rodinu a sociální péči ve spolupráci s YMCA  
- Setkání, je zaměřen na prohloubení vztahu mezi manžely a v rodině. Skládá se 
z několika obsahově na sebe navazujících akcí: týdenního letního kurzu, víkendové 

podzimní obnovy a víkendové jarní obnovy. Nedílnou součástí programu je rovněž 
vícestupňová příprava a formace lektorů, zábavný a vzdělávací program pro děti účastníků, 
příprava a vzdělávání tzv. pečovatelů (obvykle mladých lidí, kteří se starají o děti v době, 
kdy běží program pro rodiče).  
 Program je rozšířen i v některých dalších evropských zemích (Finsko, Slovensko) 
a vedoucí jednotlivých kurzů se každoročně setkávají na koordinačních schůzkách 
s vzájemnou výměnou zkušeností.  
 

Manželská setkání v roce 2006 
• Letní kurz organizovaný „Centrem“ ve Frenštátě p/R   309 účastníků  
• Jarní obnova tamtéž     128 účastníků 
• Podzimní obnovy ve Frenštátě p/R a v Ťjačivu na Ukrajině   129 účastníků 
• Semináře pro moderátorské páry skupin   3 schůzky   60 účastníků 
• Koordinační setkání vedoucích kurzů z ČR a Slovenska      29 účastníků 
• Informativní setkání pro potenciální účastníky z Ukrajiny  2 setkání    19 účastníků  
• Lektorská a organizační účast na dalších kurzech v rámci České republiky (především kurz a obnovy 

v Kroměříži) 
     
 
 

2 .  P R O J E K T  „ V Ý Z V A “  

 Hlavním cílem projektu je pomáhat rodině, která se dlouhodobě stará o svého 
člena s těžkým zdravotním postižením. Cílovou skupinu tvoří děti a mladí dospělí 
do 30 let s těžkým zdravotním postižením, převážně s kombinovanými vadami typu 
dětské mozkové obrny, těžkého mentálního postižení a komunikačních problémů. 

Konkrétní pomoc rodině je v projektu VÝZVA rozdělena do čtyř služeb, které se společně 
snaží pokrýt potřeby těchto rodin. Jsou to služby : 
 

• OASA – soustředěná osobní asistence 
• RESPIT – odlehčovací služba 
• RODINNÝ PRŮVODCE – poradenství 
• INTEGRAČNÍ KLUB BRÁNA – volnočasové aktivity  

 

Služba OASA je zaměřena na soustředěnou osobní asistenci, kterou poskytujeme 
v pracovní dny v rozsahu 2 až 8 hodin denně. Tato služba napomáhá k přirozené integraci 
dítěte (nebo mladého dospělého) s postižením do společnosti. Osobní asistent pomáhá dítěti 
ve všech potřebných oblastech jeho života. V mnoha případech doprovází dítě do školního či 
předškolního zařízení a umožňuje mu tak navštěvovat běžnou školu v místě bydliště 
a navazovat vztahy se svými nejbližšími vrstevníky. Díky osobnímu asistentovi se významně 
rozšiřují možnosti dítěte v oblasti vzdělávání i zájmových činností. 
 Velikou pozornost věnujeme oblasti formování a vzdělávání asistentů. Probíhají 
pravidelná školící setkání asistentů (jeden den v měsíci), kde je prostor pro odbornou 
i praktickou  přípravu, výměnu zkušeností, nabrání sil, zamyšlení.  



 5

             Dlouhodobě samozřejmě nejsme schopni uspokojit všechny žadatele, proto se 
snažíme pomáhat alespoň tam, kde je to nejpotřebnější.  
 

Služba OASA v roce 2006 
• Celoroční služba pro 22 dětí a mladých lidí s těžkým zdravotním postižením. 
 

Služba RESPIT nabízí občasnou asistenci, která je poskytována individuálně dle 
potřeby uživatele služby a jeho rodiny, a to pravidelně i nepravidelně. RESPIT rozšiřuje 
možnosti rozvoje a integrace dětí zejména při mimoškolních aktivitách. Dítě s dopomocí svého 
asistenta prožívá to, co je pro jeho vrstevníky samozřejmostí. Rozšiřují se možnosti dítěte 
v oblasti vzdělávání i zájmových činností. 
 Mladým lidem s postižením umožňuje v několika případech služba RESPIT i možnost 
doprovodu do zaměstnání a zpět.    

Služba RESPIT v roce 2006 
• 30 asistentů poskytlo službu 41 osobě s těžkým zdravotním postižením (z toho 34 dětem a mladým do 18-ti 

let a 7 mladým dospělým lidem mezi 18-ti a 30-ti lety) v průměrném měsíčním rozsahu 520 hodin. 
 
Služba RODINNÝ PRŮVODCE je svojí činností zaměřená především na poradenství pro 
rodiny pečující o svého člena s těžkým zdravotním postižením. Tyto rodiny jsou často 
postaveny před rozhodnutí, která jsou protichůdná a v běžném životě těžko realizovatelná. 
Služba RODINNÝ PRŮVODCE se snaží pomáhat lidem zorientovat se ve svých potřebách.  
  RODINNÝ PRŮVODCE rovněž organizuje (od září ve spolupráci s projektem 
INTEGRACE) pravidelná měsíční setkávání svépomocných skupin rodičů, kteří pečují o své 
dítě s těžkým zdravotním postižením, a to pod názvem KUKÁTKO. Témata jednotlivých 
setkání jsou navrhována a vybírána přímo rodiči. 
 RODINNÝ PRŮVODCE se přímo podílí i na přípravě a organizaci celostátní aktivity 
rodičů pečujících o své dítě s těžkým zdravotním postižením, které se nazývá ZA LANO. Této 
aktivitě se v loňském roce podařilo vypracovat materiál mapující problematiku pečujících 
rodičů a také hledá a navrhuje kroky, které mohou tyto každodenní problémy změnit. Zmíněný 
materiál byl rozeslán poslancům, na MPSV atp., a byl využit při úpravách prováděcí vyhlášky 
k novému sociálnímu zákonu.  
 

Služba RODINNÝ PRŮVODCE v roce 2006 
• Na rodinného průvodce se v roce 2006 obrátilo 56 klientů, někteří opakovaně, s celkovým počtem 94 

kontakty. Kromě toho v rámci služby proběhlo prázdninové setkání na ranči pro 28 lidí, uskutečnilo se deset 
schůzek cyklu KUKÁTKO (celková účast: 125 zájemců) a dvě jednání aktivity ZA LANO, do nichž se zapojili 
74 lidé z pěti krajů republiky. 

 
Integrační klub BRÁNA je otevřen pro děti a mladé lidi do 30-ti let se zdravotním postižením 
a pro jejich vrstevníky. Základem jsou pravidelná setkávání vždy v první pátek a třetí čtvrtek 
v měsíci v klubovně BRÁNY. Při všech setkáních klubu se programu účastní děti nebo mladí 
dospělí s postižením a dobrovolníci, kteří se podílejí na přípravě programu i jeho realizaci.   
 V uplynulém roce se činnost klubu výrazně rozšířila. Zahájili jsme pravidelné tréninky 
boccie a zúčastnili jsme se dvou soutěží v tomto sportovním odvětví. V letních měsících se 
uskutečnilo několikadenní soustředění boccie. Navázali jsme spolupráci s klubem, který se 
věnuje plavání těžce zdravotně postižených osob. Uskutečnili jsme několik sobotních výletů 
(např. výstup na Lysou horu…) a víkendových akcí (Den Asie, Dámská jízda…). Dobrovolníci 
byli za svoji nezištnou práci odměněni víkendem pro dobrovolníky. Navázali jsme spolupráci 
s klubem TEMPL, jehož akcí se pravidelně účastníme a také se podílíme na jejich přípravě. 
 

Integrační klub BRÁNA v roce 2006 
• Pravidelná setkávání v prostorách klubu probíhala dvakrát měsíčně (s výjimkou letních měsíců), průměrná 

účast na klubových setkáních byla 20 lidí. Dále se uskutečnilo 10 akcí celodenního, víkendového nebo 
vícedenního charakteru (výlety, soustředění apod.) s celkovým počtem 220 účastí zájemců z řad dětí  
a mladých lidí s postižením, případně výjimečně také jejich rodičů, a dobrovolníků. Pravidelných tréninků 
boccie se účastnili 3 zájemci. 

 
 



 6

3. P R O J E K T  „ I N T E G R A C E “  
 
snížení sociální izolace rodin 
pečujících o člena rodiny s těžkým zdravotním 
postižením 
 
 Projekt INTEGRACE, který zahájil svoji činnost v květnu 2006, je spolufinancován 
z programu SROP prostředky Evropské unie, Ministerstva pro místní rozvoj 
a Moravskoslezského kraje. Projekt rozšiřuje a volně navazuje na stávající projekt VÝZVA 
a využívá jeho zkušenosti a znalosti.  
 Hlavním cílem projektu INTEGRACE je pomáhat dětem a mladým dospělým se 
zdravotním postižením i jejich rodinám prolomit sociální izolaci, pomoci jim při zabezpečování 
rovných podmínek ve společnosti a poskytnout pomoc při řešení jejich potřeb. Projekt usiluje 
o zlepšení sociální integrace prostřednictvím rozvoje stávajících služeb i novými aktivitami.    

Projekt „INTEGRACE“ v roce 2006 
• Založení půjčovny kompenzačních, rehabilitačních a didaktických pomůcek pro rodiny s dětmi s handicapem.  
• Realizace semináře pro maminky pečující o dítě se zdravotním postižením; první kolo absolvovalo  

10 maminek. 
• Pravidelná setkání rodičů, svépomocné skupinky pečujících o dítě s postižením, kde se obohatí vlastními 

zkušenostmi a radami odborného konzultanta. 
• Rozšíření poradenských služeb rodinného průvodce; bylo řešeno 30 případů konzultací. 
• Organizování Integračních aktivit a Tréninků dovedností potřebných pro běžný život - integračních aktivit se 

zúčastnilo 38 klientů a 81 dobrovolníků, Tréninků dovedností se zúčastnilo 36 klientů a 56 asistentů 
a pomáhajících dobrovolníků. 

• Pořízení odborné literatury pro knihovnu. 
 

 O aktivitách projektu pravidelně informujeme veřejnost prostřednictvím zpravodaje 
VÝZVA, který vychází šestkrát ročně. 
  

4 .  P R O J E K T  „ K O M P L E X N Í  P R O G R A M  PŘ Í P R A V Y  
N A  M A N Ž E L S T V Í “  

 Projekt preventivního charakteru složený z několika volně navazujících programových 
celků (přednášková činnost, Škola partnerství, Poradna pro plánování rodičovství, Manželská 
abeceda, podpůrné aktivity). Různými formami nabízí informace a zkušenosti, zážitky 
i vzdělání v často opomíjené oblasti výchovy k partnerství, manželství a rodičovství.   

 

a )  P Ř E D N Á Š K O V Á  Č I N N O S T  
 Nabízíme ucelený okruh přednášek postavený na přesvědčení, že rodinný život lze 
prohloubit poznáním přirozených zákonitostí. Přednášky se také významnou měrou dotýkají 
otázek lidské sexuality. K tomu slouží okruh nazývaný „Vyjmenovaná slova o sexu a 
manželství“. 
 Pro základní, případně střední školy, je sestaven speciální program Škola osobního 
života: je koncipován tak, aby navázal na školní učivo rodinné výchovy, občanské nauky 
a také biologie, protože hovoří o lidské sexualitě a plodnosti, ovšem daleko přesahuje rámec 
biologie.  
 

Přednášková činnost v roce 2006  
• Okruh „Vyjmenovaná slova o sexu a manželství“  
V roce 2006 bylo uskutečněno 60 přednášek s celkovou dobou trvání 155 hodin. Počet posluchačů: 1 840.  
• Okruh „Škola osobního života“ 
Program absolvovalo v roce 2006 celkem 1 069 žáků, v absolutní většině ze základních škol, jen několikrát  
z nižších ročníků středních škol. Uskutečnilo se 46 přednášek v celkovém rozsahu 97 vyučovacích hodin. 

 

 
b )  Š K O L A  P A R T N E R S T V Í  

Již šest let připravujeme program zaměřený na seznámení mladých lidí 
s problematikou mezilidských, především však partnerských vztahů. Během 
100 hodin výuky (pět víkendových setkání) se podrobně věnujeme 15 tématickým 



 7

okruhům mapujícím oblast vztahů mezi mužem a ženou od prvního navazování kontaktů, přes 
uvědomění si obecných rozdílností mezi oběma pohlavími, významu odlišností, jež si 
přinášíme z původní rodiny, či zamyšlení nad vývojem vztahu a nutností stálé péče o něj, až 
po otázky spojené s řešením vzájemných konfliktů, plánováním rodiny, sexualitou 
v manželství, přijetím dětí a jejich výchovou atd.  
 Kromě výše popsané tzv. víkendové formy kurzu jsme nabídli zájemcům také její 
zjednodušenou variantu - večerní kurz, který v týdenních (příp. měsíčních) intervalech nabízí 
monotématicky zaměřený večerní program.  
 

Škola partnerství v roce 2006 
• V první polovině roku jsme třemi setkáními ve Staré Vsi n/O ukončili víkendový kurz zahájený v září 2005 

za účasti 24 zájemců. V říjnu 2006 začaly další dva víkendové kurzy. Jeden z nich se konal opět ve 
Staré Vsi n/O a účastnilo se ho 32 mladých lidí, druhý probíhal ve Vidnavě  s jednadvaceti účastníky.  

• Večerní kurzy se uskutečnily v roce 2006 v Ostravě a v Jeseníku. První z nich nabídl devět večerních 
setkání, každého se zúčastnilo v průměru 16 lidí. Jesenický kurz se podrobně věnoval šesti tématům  
a průměrná účast byla 12 lidí na setkání.  

 
 

c )  P O R A D N A  P R O  P L Á N O V Á N Í  R O D I Č O V S T V Í  A  P O R A D N A  P R O  Ž E N Y   
A  D Í V K Y  

 Obě tyto poradny úzce spolupracovaly na tom, aby přicházející manželské páry 
v maximální míře prožily vědomí plodnosti a mohly v co největší svobodě s manželskou 
plodností nakládat. 
 Poradny v Ostravě a v Opavě vedou lékařky, s nimi spolupracuje několik dobrovolníků.  
Všichni mají specializované odborné vzdělání v oblasti přirozené, tzv. symptotermální metody 
plánování rodičovství (pozn.: přirozené plánování rodičovství neboli PPR využívá podle 
definice Světové zdravotnické organizace přirozeným způsobem se vyskytujících ukazatelů 
a příznaků plodné a neplodné fáze v ženském menstruačním cyklu).  
 Práce v poradně pro plánování rodičovství vychází ze zásady, že rozhodování o počtu 
dětí v rodině je výsadním právem manželů. Klíčem je nárok, aby rodičovství bylo odpovědné. 
Pozitivem PPR není jen naprostá zdravotní nezávadnost, ale například respekt a vzájemná 
úcta ve vztahu, nebo vnímání plodnosti jako privilegia a daru, ne jako problému k odstranění.
 Pro zájemce, kteří chtějí do hloubky nastudovat symptotermální metodu přirozeného 
plánování rodičovství, její odborná východiska a souvislosti s jinými metodami regulace 
porodnosti, jsme připravili intenzívní školicí program s celkem 40 hodinami výuky. Odborným 
podkladem pro něj byly studie vypracované kolektivem psychologů, pedagogů a lékařů 
německé Pracovní skupiny přirozeného plánování rodičovství a rakouským institutem Institut 
für Ehe und Familie. Kurz zajišťovalo brněnské sdružení CENAP. 
 Poradenství však zahrnuje také pomoc v tísnivých situacích. Poradna pro ženy a dívky 
se nabízí těm, které těhotenství zaskočilo, obvykle neplánovaně, leckdy zcela nečekaně. Život 
přináší tyto situace a pracovnice pomáhají hledat východiska rozebráním situace. 
 

Poradny v roce 2006 
• V roce 2006 začalo obě poradny v součtu navštěvovat 38 nových klientů (nebo párů); z toho u 28 klientů 

se jednalo o opakované intervence; navíc proběhlo 36 konzultací s klienty, kteří poprvé poradnu navštívili 
v předešlých letech. 

• Školící program absolvovalo 27 osob, většinou snoubeneckých a manželských párů, což hodnotíme jako 
velmi potěšitelné znamení, že plánování rodičovství je vnímáno jako společná odpovědnost. Závěrečnou 
zkouškou prošlo 23 účastníků. 

 
d )  M A N Ž E L S K Á  A B E C E D A  
 Program pro manželské páry, které mají krátce po svatbě. Jeho vznik inspirovaly 

absolventské páry Školy partnerství svým zájmem o další sebevzdělávání. Manželská 
abeceda nabízí pomocnou ruku těm, kteří uzavřeli manželství a hledají si své místo v této 
nové roli. Chce přispět k obroušení  hran  a  doladění  jejich  vztahu.  

  



 8

Manželská abeceda v roce 2006 
• Uskutečnila se tři celodenní setkání, tématicky věnovaná mezigeneračním vztahům a manželské 

sexualitě. Celkem se jich zúčastnilo 64 zájemců.  
 

e )  P O D P Ů R N É  A K T I V I T Y  
 Jsou to aktivity, které mají přispět k uvolnění narůstajícího napětí (v nás samotných, 
ve vztahu k partnerovi, dětem nebo ostatním lidem), přivést ke změně úhlu pohledu na situace, 
které je vyvolávají, pomoci najít nové impulsy pro obohacení vztahů.  
 V průběhu celého roku tak nabízíme příležitosti jednak ke zklidnění a zamyšlení se nad 
tím, co bychom mohli změnit k lepšímu ve vztahu k sobě samým či lidem okolo nás, ale také 
setkání, na nichž se můžeme lépe poznat se svými blízkými, udělat si radost, vyměnit si 
zkušenosti a tak nabrat nové síly do práce, která bude prospěšná všem.  
 

P R O G R A M  O S O B N O S T N Í H O  R Ů S T U  
 Duchovní obnovy jsou obvykle jednodenní akce zaměřené na nitro člověka a jeho vztah 
k manželskému partnerovi. Na přednášky odborníků i zde navazuje práce v menších 
skupinkách. Vše je doplněno na jedné straně nabídkou ke ztišení a duševní hygieně, na druhé 
straně možností prodiskutovat případné problémy s manželským partnerem, konzultovat je 
s přítomnými odborníky, nebo si prostě jen odpočinout.   
 

Program osobnostního růstu v roce 2006 
• V Hradci nad Moravicí se uskutečnily dvě obnovy pro manželské páry s celkovou účastí 115 lidí. 

Samostatné obnovy pro muže a pro ženy se konaly v Opavě, kde jsme přivítali 63 žen a 34 mužů. 
Podobného charakteru byla také čtyřdenní obnova pro 15 mužů, kterou jsme pořádali na jaře 
v Hostýnských vrších.   

 
V Í K E N D O V É  P R O G R A M Y  R Ů Z N É H O  T Y P U  

  Několik typů víkendových setkání, která mají sloužit k povzbuzení v případě, že se  
do vztahu (manželů, rodičů k dětem, rodiny jako celku, apod.) začíná vkrádat stereotyp, 
nezájem, nuda a jiné problémy. Nabízíme tyto druhy víkendů - pro ženy, pro muže, manželské  
páry,  táty s dětmi a matky s dcerami. Jejich obsah je značně variabilní, součástí víkendů 
mohou být krátké přednášky zaměřené na vztahovou problematiku s následnou výměnou 
zkušeností, motivační programy, hry, výroba rozličných drobností, vzdělávací aktivity. Jen 
některé z těchto aktivit jsou plně realizovány Centrem pro rodinu a sociální péči, v ostatních 
případech jde o lektorskou účast na programech připravených obvykle občanským sdružením 
YMCA - Setkání.  
 
 

Víkendové programy v roce 2006 
•  Centrum pro rodinu a sociální péči samo pořádalo nebo se lektorsky účastnilo na 11 programech 

s celkovou účastí 310 lidí. 
 
 

Z Á B A V N É  P R O G R A M Y  
 Hlavním cílem těchto programů je dobře pobavit,  utužit společenství rodiny, odpočinout 
si, vzájemně se potěšit. Patří mezi ně např. Dny pro rodinu, maškarní bál pro děti, ples Centra,  
výroba drobných předmětů pro vlastní potěšení apod.  
 

Zábavné programy v roce 2006 
• Uskutečnilo se 6 programů s celkovou účastí 590 lidí.  
 

 
V Z D Ě L Á V A C Í  A K C E  P R O  Z A M Ě S T N A N C E  A  D O B R O V O L N É  
S P O L U P R A C O V N Í K Y  

 Abychom mohli vykazovat kvalitní činnost, je potřeba mít řádně připravené a vyškolené 
zaměstnance a spolupracovníky. Centrum pravidelně vzdělává své zaměstnance  
a dobrovolníky pro profesní růst formou různých víkendových seminářů a duchovních obnov. 
Obsah seminářů napr. – sebeúcta a partnerské vztahy, emoční zrání a rodičovství aj.  
 



 9

   
5 .  P R O G R A M Y  P R O  S E N I O R Y  

 Programy p řinášejí seniorům možnost zůstat v kontaktu se společností i po odchodu 
do důchodu, pomáhají jim najít nové přátele, realizovat své zájmy, podporují jejich činorodost, 
vytvářejí prostor pro další vzdělávání a duševní hygienu.   
 Pravidelná setkávání místních seniorských skupin jsou doplněna víkendovými pobyty 
na zajímavých místech s poutavým programem. Každá skupina seniorů si může tento 
program doplnit o další nabídku, podle vlastních možností a zájmů. Dvakrát ročně se koná 
také schůzka animátorů jednotlivých skupin, na níž si účastníci vyměňují své zkušenosti 
a obdrží rovněž nabídku programů na další období.   
 

Programy pro seniory v roce 2006 
• Pracovní setkání animátorů seniorských společenství  2 setkání 81 účastníků 
• Víkendy pro seniory     1 víkend 14 účastníků 
• Inspirativní jednodenní schůzky      2 schůzky 36 účastníků 

 
6 .  K L U B  Á M O S  

 Klub Ámos se zaměřuje na organizování a realizaci volnočasových aktivit pro děti a 
mládež (neorganizované, zdravé i zdravotně postižené a děti ze slabého sociálního prostředí), 
ale jeho programy jsou zajímavé také pro ostatní věkové skupiny. Motivuje ke smysluplnému 
trávení volného času, většina programů je navíc připravena tak, aby posilovala soudržnost 
rodiny.  

Stěžejní činností jsou interaktivní projekty, jejichž cílem je vhodně a zajímavě doplnit 
všeobecné znalosti a učivo základních škol, ale také pobavit nebo příjemně strávit volný čas. 
Některé projekty jsou připravovány tak, aby zdravým dětem přiblížily svět zdravotně 
handicapovaných dětí. Projekty se skládají z textové a interaktivní části. Skrze interaktivní část 
jsou děti, mladí i dospělí “vtáhnuti” do tématu výstavy, plně zde funguje Komenského “škola 
hrou”. Právě pro tento princip jsou výstavy oblíbené, děti se na nich nenudí, všechno si mohou 
vyzkoušet. Klub Ámos se rovněž věnuje pořádání divadelních představení a benefičních akcí. 
 

V průběhu roku 2006 vznikly zajímavé putovní interaktivní výstavy:  
 
 

HLAVOLAMY – DOBRODRUŽSTVÍ NA HRADĚ  
• Výstava seznamuje děti a mládež s různými tipy hlavolamů, her a rébusů a ukazuje na 

další možnosti trávení volného času - celkem 3 780 návštěvníků. 
 
DNY VELIKONOČNÍCH ŘEMESEL, DNY VÁNOČNÍCH ŘEMESEL  
• Dlouholetý projekt představuje dětem tradiční řemesla, která si mohou vyzkoušet  
      různé techniky k velikonoční tématice.   
      Celkem 5 510 návštěvníků. 
 
DNY TEXTILNÍCH ŘEMESEL  
• Tradiční řemesla, byla tentokrát věnovaná různým textilním technikám - 1 200 

návštěvníků. 
 
ZDENĚK MILER DĚTEM  
• Výstava byla věnovaná historii a průřezu tvorby Zdeňka Milera v roce padesátiletého 

výročí jeho nejznámější postavičky, Krtka – celkem 2 140 návštěvníků. 
 
POJĎTE SI HRÁT S MALÍŘEM PAULEM KLEE  
• Originální způsob, jak seznámit děti s moderním výtvarným uměním formou dětem 

nejbližší, hrou – celkem 310 návštěvníků. 
 



 10

Dalšími projekty Klubu ÁMOS jsou.:  
MUZEUM NA KOLEČKÁCH  
• Realizace interaktivních výstav v různých městech a obcích ČR - např. v Českém 

Těšíně, Třeboni, Uherském Hradišti, Hradci Králové, Olomouci, Českých Budějovicích, 
Vsetíně, Kroměříži, na Velehradě.    

• 31 výstav na různých místech republiky shlédlo přes 18 000 lidí. 
 
VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO FOND OHROŽENÍCH DĚTÍ - KLOKÁNEK DOLNÍ BENEŠOV  
• Vzdělávání pracovnic Klokánku v různých druzích umělecké a řemeslné činnosti, ale  

i terapeutických technik - 5 setkání, celkem 50 účastí. 
 
MUZIKÁL JÁKOB  
• Benefiční představení na podporu projektu VÝZVA - 2 představení celkem pro 280 lidí. 

 Klub ÁMOS také zajišťoval Dny tradičních řemesel na různých akcích, které pořádala  
města a obce a prezentovalo Centrum na Dnech pro celou rodinu (ukázky řemesel si ve 
Velkých Albrechticích, Ostravě - Porubě a Lubojatech vyzkoušelo 980 lidí). 
 

 Klub Ámos rovněž spolupracuje na projektu Zdravotní klaun v  Moravskoslezském kraji, 
který zajišťuje pravidelné návštěvy hospitalizovaných dětí zdravotními klauny. 
 

7 .  P O D P O R A  U P L A T N ĚN Í  Ž E N  S  DĚ T M I  N A  T R H U  P R Á C E   

 Tento projekt je spolufinancován Evropským 
sociálním fondem a Ministerstvem práce a sociálních věcí. 
Jeho nositelem a garantem je Národní centrum pro rodinu 
Brno, ostravské Centrum pro rodinu a sociální péči působí v roli partnera projektu, který byl 
zahájen v prosinci 2005. 
 Projekt nabízí dva druhy kurzů určené ženám – matkám, přednáškovou činnost  
a mediální kampaň. 
 

a) KURZ AKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ 
 Je určen pro ženy, které jsou v současné době na rodičovské dovolené. Ženy se 
setkávají 1x týdně po 8 dopolední. Jednotlivé lekce přednášejí lektorky – odbornice na daná 
témata - např. rodinné kompetence, komunikace, právní poradna aj. Kurs je interaktivní. Jeho 
součástí je hlídání dětí účastnic vyškolenými pečovatelkami. Žena tak mnohdy  poprvé zakusí 
možnost svěřit své dítě někomu mimo rodinu, a i toto se pro ni stává cennou zkušeností.  
Hlavním cílem je však podpora, formace a růst rodičovské osobnosti s výhledem na budoucí 
profesní uplatnění.  Motto kursu: „Práce pro rodinu je rovnocenná práci profesní.“ 
 
 

b) MOTIVAČNÍ KURZ  
 Je určen ženám vracejícím se na trh práce, ať už po skončení rodičovské dovolené, 
péče o dítě, péče o osobu blízkou apod. Ženy se scházejí 2x týdně v dopoledních hodinách  
po dobu 10 týdnů. Dozví se, co jsou to rodinné kompetence, informace z pracovního práva, 
získají přehled o trhu práce a naučí se lépe komunikovat a prezentovat sebe samu. Součástí 
kursu je kurs základů práce s počítačem a internetem. Cílem motivačního kursu je zvýšení 
sebevědomí ženy a orientace v její konkrétní osobní situaci. Uchazečka o zaměstnání by měla 
sama sebe považovat za perspektivní spolupracovnici pro svého budoucího zaměstnavatele, 
která umí uplatnit dovednosti získané v období, kdy se výlučně věnovala rodině.   
 
 

c) PROPAGAČNÍ A PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST 
 Nedílnou součástí projektu je i přednášková činnost nabízená široké veřejnosti, jakož 
i mediální a informační kampaň. Jejich obsahem jsou prorodinná opatření, rodinné 
kompetence, psychologická témata.  
 



 11

Projekt v roce 2006 
• Kurz aktivního rodičovství absolvovalo 18 žen, motivační kurz 22 žen. Dále bylo uskutečněno 

7 přednášek pro 87 posluchačů a proběhly mediální kampaně před zahájením jednotlivých kurzů. 
 

8. D A L Š Í  A K T I V I T Y  

 Centrum pro rodinu a sociální péči je aktivně zapojeno v procesu komunitního 
plánování sociálních služeb měst Ostrava (mj. jako koordinátoři dvou pracovních skupin) 
a Opava. 
 Centrum pro rodinu a sociální péči je jedním ze zakládajících členů Asociace center pro 
rodinu (ACER), která sdružuje Centra z celé republiky. ACER je aktivně zapojena do činnosti 
FAFCE (Federace katolických rodinných svazů v Evropě) a FICPM (Mezinárodní federace 
center pro přípravu na manželství).  
 Zástupce Centra pro rodinu a sociální péči se lektorsky zúčastnil konference Obec 
a rodina pořádané Společnosti sociálních pracovníků v Brně. 
 
V. KONTAKTY S MÉDII 

21.03.2006 -  Rodina s dítětem s postižením může být funkční - rozhovor s vedoucími 
 projektu Výzva manželi Svojanovskými v časopisu Vozka č.5/2006 

21.03.2006 -  Jak se táhne za lano - článek o aktivitě Za lano v časopisu Vozka č. 5/2006 
27.03.2006 - Chtějí zlepšit situaci rodin s postiženými dětmi - článek věnovaný aktivitě  

Za lano v deníku Právo 
27.03.2006 - Rodiče postižených spojilo lano - článek věnovaný aktivitě Za lano 

v brněnské příloze deníku MF Dnes 
30.03.2006 - Netradiční formy práce – nástroj rovnováhy mezi pracovním a rodinným 

životem - vysílání Českého rozhlasu Ostrava o programu Podpora uplatnění 
žen s dětmi na trhu práce 

02.04.2006 - Netradiční formy práce – nástroj rovnováhy mezi pracovním a rodinným 
životem - relace Českého rozhlasu Ostrava o programu Podpora uplatnění 
žen s dětmi na trhu práce 

13.04.2006 - Případ pro reportérku – relace ČT 1 – část pořadu věnovaná rozhovoru  
s J. Zajíčkem o projektu Výzva  

14.04.2006 - Netradiční formy práce - relace Českého rozhlasu - Radiožurnál o programu 
Podpora uplatnění žen s dětmi na trhu práce 

05.06.2006 - Výstava nabídne dílo malíře Zd. Milera – článek v Moravskoslezském deníku 
07.06.2006 - Výročí – Krteček slaví padesátiny – článek  v MF Dnes 
08.06.2006 - Krteček je v Ostravě – článek v Moravskoslezském deníku 
05.07.2006 - Ta naše povaha česká - Pomoz si sám – pořad ČT 2 o osobní asistenci 

v rodinách s dětmi s postižením a práci Centra pro rodinu a sociální péči  
19.08.2006 - Chybějí peníze na asistenty pro postižené děti – článek v deníku Právo 

o DMS kampani na financování projektu Výzva 
25.08.2006 - Dárcovské SMS pomáhají handicapovaným dětem – článek 

v Moravskoslezském deníku o DMS kampani 
prosinec 2006 – Rozhovor o činnosti Centra pro rodinu s J. Zajíčkem v časopisu Nové 

Město  
 

VI. HOSPODAŘENÍ V ROCE 2006 
 
 Výnosy celkem …………………………………………………………… 12 549 380,- Kč 
  

  Z toho: 
 Dary ………………………………………………………………………… 752 962,- Kč
 Členské příspěvky………………………………………………………… 2 200,- Kč 



 12

 Provozní dotace …………………………………………………………… 9 002 707,- Kč 
 Zúčtování fondů…………………………………………………………… 683 200,- Kč 
 Příjmy z hlavní činnosti……………………………………………………   2 107 736,- Kč 
 Úroky z BÚ…………………………………………………………………       575,- Kč 
 
 

 Náklady celkem…………………………………………………………… 12 553 236,- Kč 
 

  Z toho: správní režie náklady na projekt   celkem 
 Materiál………………………  3 354,- Kč 1 308 910,- Kč 1 312 264,- Kč 
 Opravy a udržování ……… -- 180 897,- Kč 180 897,- Kč 
 Cestovné……………………      -- 145 547,- Kč 145 547,- Kč 
 Služby………………………   27 619,- Kč 1 687 935,- Kč 1 715 554,- Kč 
 Mzdové náklady…………… 23 944,- Kč 8 955 234,- Kč 8 979 178,- Kč 
 Úroky z úvěru……………… -- 18 122,- Kč 18 122,- Kč 
 Poskytnuté příspěvky……… -- 20 000,- Kč 20 000,- Kč 
 Ostatní náklady…………… 32 550,- Kč 100 694,- Kč 133 244,- Kč
 Odpisy……………………… -- 48 430,- Kč 48 430,- Kč 
 
 Hospodářský výsledek   - 3 856,- Kč 
 
 Pokladní zůstatek k 31.12.2006   4 550,- Kč 
 Zůstatek běžného účtu k 31.12.2006   1 343 353,- Kč 
 Závazky k 31.12.2006   26 892,- Kč
 Zůstatková cena dlouhodobého hmotného majetku k 31.12.2006 96 060,- Kč 
 
 

Obdržené finanční dary: 
Biskupství ostravsko-opavské 256 000,- Kč  
ŘK farnost Kravaře 10 000,- Kč 
Premie a.s. 15 000,- Kč 
Pharmos a.s. 5 000,- Kč 
GMP Mix a.s. 8 000,- Kč 
Thermes s.r.o.  5 000,- Kč 
MTA Ostrava s.r.o.  20 000,- Kč 
IGB Holding 10 000,- Kč 
ODS a.s. 20 000,- Kč 
K2 Atmitec s.r.o. 50 000,- Kč 
Drobné dary fyzických osob 352 870,- Kč 
DMS 9 153,- Kč 
 
Příjmy z hlavní činnosti 
Sociální služby osobní asistence 1 280 909,- Kč 
Realizace interaktivních výstav 712 996,- Kč 
Podpora fungující rodiny 84 650,- Kč 
Reklama 30 000,- Kč 
 
Obdržené granty  v roce 2006:  
poskytovatel podpořený projekt     částka   
Nadace pro radost Brána 10 000,- Kč 
NROS Oasa 110 000,- Kč 
Nadační fond Českého rozhlasu Oasa 50 000,- Kč 
F-nadace vzdělávání 13 200,- Kč 
 
Obdržené dotace v roce 2006:  
poskytovatel podpořený projekt     částka   
Statutární město Ostrava Oasa 1 590 000,- Kč 
Statutární město Ostrava Respit 300 000,- Kč 



 13

Statutární město Ostrava Brána 190 000,- Kč 
Statutární město Ostrava Rodinný průvodce 260 000,- Kč 
Statutární město Ostrava Celoroční činnost 60 000,- Kč 
Statutární město Ostrava Dobrovolníci 60 000,- Kč 
Statutární město Ostrava Úroky projektu Integrace 132 500,- Kč 
Moravskoslezský kraj Oasa 1 873 000,- Kč 
Moravskoslezský kraj Brána 124 000,- Kč 
Moravskoslezský kraj Zpravodaj „Výzva“ 85 000,- Kč 
Moravskoslezský kraj SROP – Integrace 1 163 178,- Kč 
Měst. obvod Mor. Ostrava a Přívoz Interaktivní výstavy 55 000,- Kč 
MŠMT Interaktivní výstavy 70 000,- Kč 
MPSV Podpora fungující rodiny 1 486 800,- Kč 
Úřady práce Oasa 157 136,- Kč 
MPSV OPRLZ-Uplatnění žen s dětmi na trhu práce 789 330,- Kč 
 
 

VII. PODĚKOVÁNÍ 
  

 Naše poděkování patří všem zaměstnancům a spolupracovníkům Centra, bez jejichž 
obětavé práce a pomoci bychom nebyli schopni realizovat aktivity v uvedeném rozsahu. 
 Děkujeme rovněž institucím, organizacím, firmám i jednotlivcům, kteří v roce 2006 
jakýmkoliv způsobem podpořili činnost Centra pro rodinu a sociální péči.  
 
 

VIII. SEZNAM SPOLUPRACUJÍCÍCH CENTER PRO RODINU 
Národní centrum pro rodinu Brno, Průchodní 2, 602 00 Brno 
Centrum pro rodinu při Arcibiskupství pražském, Thákurova 3, 160 00 Praha 6 
Centrum pro rodinu, Velké nám. 32, 500 01 Hradec Králové 
Centrum pro rodinu, nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň 
Diecézní centrum pro rodinu, Komenského 748/4, 412 01 Litoměřice 
Krušnohorské centrum pro rodinu a sociální péči, K. Marxe 798/7, 434 01 Most 
Centrum pro rodinu a sociální péči, Josefská 1, 602 00 Brno 
Centrum pro rodinný život, Biskupské nám. 2, 771 01 Olomouc 
Centrum pro rodinu a sociální péči, Divadelní 6, 760 01 Zlín 
Rodinné centrum, Havlíčkova 26, 678 01 Blansko 
Centrum pro rodinu, Štefánikova 15, 695 01 Hodonín 
Centrum pro rodinu, Smetanova 95, 766 01 Valašské Klobouky 
Centrum pro rodinu, Masarykovo náměstí 68, 688 01 Uherský Brod 
 


